N.º 108 5 de junho de 2023 Pág. 237

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 6215/2023

Sumário: Aprova a alteração do plano de estudos do ciclo de estudos de licenciatura em Negó-
cios Internacionais da Escola Superior de Gestão e Tecnologia do Instituto Politécnico
de Santarém.

Considerando o disposto no artigo 76.º do Regime Jurídico dos Graus e Diplomas do Ensino
Superior, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, na redação vigente, e sob pro-
posta da Escola Superior de Gestão e Tecnologia de Santarém do Instituto Politécnico de Santarém,
aprovo, nos termos do anexo ao presente despacho, a alteração do plano de estudos do Ciclo de
Estudos de Licenciatura em Negócios Internacionais, publicado pelo Despacho n.º 6804/2019,
Diário da República 2.ª série, n.º 144, de 30 de julho de 2019.

A alteração ao plano de estudos, anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante,
foi registada na Direção -Geral do Ensino Superior, em 18/05/2023, com o n.º R/A -Cr 80/2014/AL02,
e entra em vigor no ano letivo 2023/2024.

Publique -se o presente despacho no Diário da República, atento o princípio da transparência.

19 de maio de 2023. — O Presidente do IPSantarém, João Miguel Raimundo Peres Moutão.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão e
Tecnologia de Santarém

2 — Tipo de curso: Licenciatura — 1.º ciclo
3 — Denominação: Negócios Internacionais
4 — Grau ou diploma: Licenciado
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 180 créditos ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 45,0 –
Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 45,0 –
Ciências Jurídicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ 24,0 –
Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MKT 17,0 –
Finanças   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIN 14,0 –
Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 12,0 –
Métodos Quantitativos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MQ 10,0 –
Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT 9,0 –
Informática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF 4,0 –

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,0 –

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

N.º 108 5 de junho de 2023 Pág. 238

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 8
—

 O
bs

er
va

çõ
es

:
9

—
 P

la
no

 d
e

es
tu

do
s:

Q
U

A
D

R
O

 N
.º

2

Un
id

ad
e

cu
rri

cu
la

r
(1

)

Ár
ea

cie
nt

ífi
ca

(2
)

An
o

cu
rri

cu
la

r
(3

)

O
rg

an
iza

çã
o

do
 a

no
 c

ur
ric

ul
ar

(4
)

Ho
ra

s
de

 tr
ab

al
ho

Cr
éd

ito
s

(7
)

O
bs

er
va

çõ
es

(8
)

To
ta

l
(5

)

Co
nt

ac
to

(6
)

T
TP

PL
TC

S
E

O
T

O
Ho

ra
s

to
ta

is
de

 c
on

ta
ct

o

O
rg

an
iza

çã
o

e
G

es
tã

o
de

 E
m

pr
es

as
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
G

ES
1.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
17

5,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
7,

0
Es

pa
nh

ol
 d

e
Ne

gó
cio

s
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

CS
H

1.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

10
0,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

4,
0

No
çõ

es
 F

un
da

m
en

ta
is

do
 D

ire
ito

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

CJ
1.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
4,

0
M

icr
oe

co
no

m
ia

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
EC

O
1.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
15

0,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
6,

0
M

ét
od

os
 Q

ua
nt

ita
tiv

os
  .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
M

Q
1.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
12

5,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
5,

0
M

ar
ke

tin
g

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

M
KT

1.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

10
0,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

4,
0

Co
nt

ab
ilid

ad
e

Fi
na

nc
ei

ra
 e

 R
el

at
o

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
CO

NT
1.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
4,

0
Es

ta
tís

tic
a.

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
.

M
Q

1.
º

2.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

12
5,

0
–

60
,0

–
–

–
–

–
–

60
,0

5,
0

G
lo

ba
liz

aç
ão

 e
 D

ive
rs

id
ad

e
Cu

ltu
ra

l  .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
G

ES
1.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
17

5,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
7,

0
In

gl
ês

 d
e

Ne
gó

cio
s

I.
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
CS

H
1.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
4,

0
M

ac
ro

ec
on

om
ia

  .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
EC

O
1.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
15

0,
0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
6,

0
Co

m
ér

cio
 E

le
tró

ni
co

   .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
M

KT
1.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

20
,0

25
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

4,
0

Ne
go

cia
çã

o
In

te
rn

ac
io

na
l.

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
M

KT
2.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
12

5,
0

40
,0

20
,0

–
–

–
–

–
–

60
,0

5,
0

Co
nt

ab
ilid

ad
e

de
 G

es
tã

o
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
CO

NT
2.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
12

5,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
5,

0
Di

re
ito

 C
om

er
cia

l e
 d

a
Pr

op
rie

da
de

 In
du

st
ria

l  .
 .

. .
 .

. .
 .

CJ
2.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
4,

0
Ec

on
om

ia
 In

te
rn

ac
io

na
l  .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

EC
O

2.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

17
5,

0
–

60
,0

–
–

–
–

–
–

60
,0

7,
0

G
es

tã
o

Fi
na

nc
ei

ra
  .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
FI

N
2.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
12

5,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
5,

0
In

gl
ês

 d
e

Ne
gó

cio
s

II
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
CS

H
2.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
4,

0
Bu

sin
es

s
In

te
llig

en
ce

 d
os

 N
eg

óc
io

s
In

te
rn

ac
io

na
is

. .
 .

.
IN

F
2.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

5,
0

30
,0

10
,0

–
–

–
–

–
45

,0
4,

0
Fi

na
nç

as
 In

te
rn

ac
io

na
is

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
FI

N
2.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
12

5,
0

–
60

,0
–

–
–

–
–

–
60

,0
5,

0
Di

re
ito

 d
os

 N
eg

óc
io

s
In

te
rn

ac
io

na
is

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
CJ

2.
º

2.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

12
5,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

5,
0

Lo
gí

st
ica

 In
te

rn
ac

io
na

l .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

G
ES

2.
º

2.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

17
5,

0
–

60
,0

–
–

–
–

–
–

60
,0

7,
0

Fi
sc

al
id

ad
e

In
te

rn
ac

io
na

l  .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
CJ

2.
º

2.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

12
5,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

5,
0

M
ar

ke
tin

g
In

te
rn

ac
io

na
l  .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

M
KT

2.
º

2.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

10
0,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

4,
0

G
es

tã
o

In
te

rn
ac

io
na

l d
e

Re
cu

rs
os

 H
um

an
os

. .
 .

. .
 .

. .
 .

G
ES

3.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

15
0,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

6,
0

Re
gi

m
es

 e
 P

ro
ce

di
m

en
to

s A
du

an
ei

ro
s

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
CJ

3.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

75
,0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
3,

0
In

ov
aç

ão
 e

 E
m

pr
ee

nd
ed

or
ism

o
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
.

G
ES

3.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

12
5,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

5,
0

O
pe

ra
çõ

es
 C

om
er

cia
is

In
te

rn
ac

io
na

is
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

EC
O

3.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

12
5,

0
–

45
,0

–
–

–
–

–
–

45
,0

5,
0

Es
tra

té
gi

as
 e

 P
ro

ce
ss

os
 d

e
In

ve
st

im
en

to
 In

te
rn

ac
io

na
l

EC
O

3.
º

1.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

17
5,

0
–

60
,0

–
–

–
–

–
–

60
,0

7,
0

O
pe

ra
çõ

es
 d

e
Te

so
ur

ar
ia

 In
te

rn
ac

io
na

l  .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
FI

N
3.

º
1.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
10

0,
0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
4,

0
Si

m
ul

aç
ão

 e
m

 N
eg

óc
io

s
In

te
rn

ac
io

na
is

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

.
G

ES
3.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
17

5,
0

–
30

,0
30

,0
–

–
–

–
–

60
,0

7,
0

La
bo

ra
tó

rio
s

de
 N

eg
óc

io
s

In
te

rn
ac

io
na

is
. .

 .
. .

 .
. .

 .
. .

 .
EC

O
3.

º
2.

º S
em

es
tre

. .
 .

.
12

5,
0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
5,

0

www.dre.pt

N.º 108 5 de junho de 2023 Pág. 239

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Un
id

ad
e

cu
rri

cu
la

r
(1

)

Ár
ea

cie
nt

ífi
ca

(2
)

An
o

cu
rri

cu
la

r
(3

)

O
rg

an
iza

çã
o

do
 a

no
 c

ur
ric

ul
ar

(4
)

Ho
ra

s
de

 tr
ab

al
ho

Cr
éd

ito
s

(7
)

O
bs

er
va

çõ
es

(8
)

To
ta

l
(5

)

Co
nt

ac
to

(6
)

T
TP

PL
TC

S
E

O
T

O
Ho

ra
s

to
ta

is
de

 c
on

ta
ct

o

Ét
ica

 d
os

 N
eg

óc
io

s
In

te
rn

ac
io

na
is

  .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
 .

. .
CJ

3.
º

2.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

75
,0

–
45

,0
–

–
–

–
–

–
45

,0
3,

0
Es

tá
gi

o
ou

 P
ro

je
to

 e
m

 N
eg

óc
io

s
In

te
rn

ac
io

na
is

  .
. .

 .
. .

EC
O

/G
E

3.
º

2.
º S

em
es

tre
. .

 .
.

37
5,

0
–

60
,0

–
–

–
–

–
–

60
,0

15
,0

 31
64

92
98

1